ביקורת על הצעת חוק העונשין (תיקון – אחריות הורים), התשע"א-2011

עמיחי וסרטייל*

א. מבוא

הצעת חוק העונשין (תיקון – אחריות הורים), התשע"א-2011¹ נולדה על רקע התחושה הציבורית כי מתגברת האלימות בקרב ילדים ונוער. על-פי ההצעה, במקרים בהם קטין עבר עבירות מסוימות, יוטל על ההורה או האפוטרופוס של הקטין קנס בסכום של 1,000 ש"ח.²

אולם, הערת חקיקה זו לא תכלול דיון כזה, אלא תתמקד בבחינת הצעת החוק והתאמתה לעקרונות המשפט הפלילי. הדיון בהערת חקיקה זו ייערך כדלקמן: תחילה, אצביע על אי-התאמה, העולה מקריאה ראשונית של ההצעה, עם

* המחבר הינו סטודנט לתואר שני במשפטים (במסלול למשפט ציבורי) בפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים, חבר מערכת "חוקים" של שנת תשע"ג-2013.

¹ 2935/18/9.
² נוסח הסעיף המוצע: "192א. (א) הורהו של קטין, בין אם חל עליו סייג הקטינות כאמור בסעיף 134 ובין אם לאו, שעבר עבירה לפי סעיף 186, דינו – קנס 1,000 שקלים חדשים. (ב) הורהו של קטין שעבר עבירה לפי סעיפים 191, 192, 193 (א), 193 (ב) ו-196, דינו – קנס 1,000 שקלים חדשים".

³ בדברי ההסבר מוסבר כי "מרבית הצעירים המעורבים בתגרות אינם ברי עונשין, או שלא מוגדרת בחוק עבירה המאפשרת טיפול בעניין זה". לעומת זאת, ההצעה אינה מוגבלת לקטינים שאינם ברי עונשין, ואף לא סביר להניח שרוב הקטינים המעורבים בתגרות אינם ברי עונשין – דהיינו לא מלאו להם 12 שנים. החוק המרכזי המסדיר את ההליך הפלילי ביחס לקטינים הינו חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971.

⁴ בין היתר נאמר בדברי ההסבר: "בתיקון זה אנו מבקשים למסד את הקנס להורים כאמצעי ענישה שבחובה להוריהם של בני נוער שפשעו. על כן, מוצע זה לקבוע קנס של אלף שקלים חדשים להורים שילדיהם מעורבים בתקריות אלימות". אמנם מדובר לכאורה ב"עבירה שותקת", אולם ישנו קושי לפרש אותה כעבירה הדורשת מחשבה פלילית - ראו להלן בטקסט שסביב ה"ש 28. חשוב לציין כי כיום חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 מסמיך את בית המשפט לנוער להטיל סנקציה כספית מסוימת על הורה בשל מעשה שעשה ילדו, לאחר שניתנה לו הזדמנות נאותה להשמיע טענותיו (סעיפים 26, 28, 29), אך בפועל נראה שצעד זה מתבצע רק במקרים בהם ההורה תרם תרומה מסוימת לביצוע העבירה. לעניין זה ראו אלי שרון "ההורים והקטין עובר החוק" פלילים ד 263, 277-278 (1993).

ניתן לטעון שמקרים רבים של פשיעת נוער מתקשרים למצב סוציו-אקונומי קשה בבית ההורים וישנו קשר ישיר שבין אמצעים כלכליים לבין היכולת להשקיע בחינוך איכותי. בנוסף, עשויה לעלות בהקשר זה הטענה הכללית נגד קנס כספי אחיד, שכן מובן כי קנס בגובה 1,000 ש"ח יהווה סנקציה משמעותית מאד על הורים דלי-אמצעים אך לא יהיה אפקטיבי עבור הורים המשתייכים לעשירון העליון.
¹⁶ ראו סעיף 38 לפקודת הנזיקין, תשכ"ח-1968; ומובן שאין מקום להשוואת המשל לנמשל, בין היתר בשל האפשרות להשפיע מראש על אופן התנהגותו של ילד, אשר מודגשת בתפיסה הראשונה (גישת האחריות החינוכית הכללית).
¹⁷ ובדומה לכך, נכתב בהצעה כי "על מנת להגדיל את שותפות ההורים ומעורבותם בחיי ילדיהם, מוצע להטיל גם עליהם לשאת בתוצאות".

¹⁸ מובן כי הצעה כזו היתה לגיטימית הרבה יותר בשל קרבתה לעבירת השידול, כמפורט להלן.
¹⁹ ייתכן וניתן היה להשוות את העבירה גם ל"ביצוע באמצעות אחר" המוגדר בסעיף 29(ג) לחוק העונשין, תשל"ח-1977 (להלן: "חוק העונשין"), אך נראה שזו חלופה פחות מתאימה, שכן "מבצע באמצעות אחר" מוגדר כ"אדם שתרם לעשיית המעשה על-ידי אדם אחר שעשאו ככלי בידיו". ראו דנ"פ 1294/96 **משולם נ' מדינת ישראל**, פ"ד נב(5) 1, פסקה 15-16 לפסק-דינו של השופט חשין (1998).
²⁰ **משפטים** טז 482 (תשמ"ו).

ספק רב האם לחזקה כזו יש ביסוס עובדתי מספק, אך בכל מקרה, ייתכן וניתן יהיה להצדיקה מכח שיקולי מדיניות (כגון: תפיסת אלימות הנוער כ"מכת מדינה").

בדומה לכך, הצעה לקביעת אחריות קפידה של הורים הונחה לאחרונה על שולחן הכנסת תחת הכותרת **הצעת חוק העונשין (תיקון – בריונות ותקלות לציבור), התשע"ב-2012**.³³ בהצעה זו מוצע, בין היתר, תיקון סעיף 186 לחוק העונשין כך שיקבע בו כי " (1) הורה לקטין חייב לפקח ולעשות כל שניתן, בנסיבות העניין, למניעת החזקת אגרופן, סכין או אולר בידי הקטין מחוץ לביתו; המפר חובה זו, דינו – מאסר חודש או קנס; (2) החזיק קטין אגרופן, סכין, או אולר, מחוץ לביתו, חזקה היא כי הורה הקטין הפר את חובתו האמורה בסעיף קטן (א), אלא אם כן הוכיח כי עשה כל שניתן כדי למלא את חובתו".³⁴

כלומר, הזיקה בין ההורה לילד במקרה זה אינה נובעת מקשר ההורות, אלא מכך שההורה הינו בעל הרכב. עם זאת, ועל אף

³⁵ בג"ץ 591/88 טאהה נ' שר הביטחון, פ"ד מה(2) 045 (1991) (להלן: "עניין טאהה"); צו בדבר השגחה על התנהגות קטינים (הטלת ערובה) (הוראת שעה) (יהודה והשומרון) (מס' 1235), תשמ"ח-1988.

³⁶ הצו קובע מנגנון של תשלום ערובה על ידי קטין שפגע בסדר הציבורי או בביטחון האזור. בסעיף 3(א) לצו נקבע: "שוכנע בית המשפט כי קטין שניתנה לגביו ערובה לפי סעיף 2, עשה בתקופת הערובה מעשה שאלמלא היה קטין היה נושא בגינו באחריות פלילית בגין העבירה ושיש בו כדי לפגוע בסדר הציבורי או בביטחון האזור,

⁴⁹ ס' 192 לחוק העונשין.

⁵⁰ ס' 193 לחוק העונשין.

⁵¹ ס' 196 לחוק העונשין.

⁵² השוו: עניין וינשטיין לעיל ה"ש 39, בפסקה 5: "אין אני מקבל את דבריה של הנתבעת בנידון זה וברי לי שמכל מקום ידעה היא על מציאות אקדח ביד בנה."

ייתכן כי שיקול זה עמד גם הוא לעיני מנסחי הצעת חוק העונשין (תיקון – בריונות ותקלות לציבור), התשע"ב-2012, הנזכרת לעיל.

ה. סיכום

בהערת חקיקה זו ביקשתי להטיל ספק בדבר עמידת ההסדר החוקי המוצע בעקרונות המשפט הפלילי, ובראשם עקרון האשמה. בניסיון להצדיק הטלת אחריות מוסרית על הורה בגין מעשי ילדיו, הוצגו ונותחו שתי חלופות: אחריות חינוכית כללית ואחריות מעשית ספציפית.

⁵⁶ ראו למשל פרשת נחמני המפורסמת - ד"א 2401/95 נחמני נ' נחמני, פ"ד נ(4) 661 (1996); ראו גם בג"ץ 7245/10 עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' משרד הרווחה, (פורסם בנבו, 4.6.13), אשר עוסק בסוגיית חוקתיותו של תיקון מס' 113 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, בדבר התניית קצבאות ילדים בביצוע חיסונים. לעניין הפגיעה באוטונומיה ההורית ראו בפרט פסקה 44 ואילך לפסק-דין של השופט ארבל.

⁵⁷ רמזים לכך ניתן למצוא גם בפסק-דינו של השופט ג'ובראן בעניין אמברם, לעיל ה"ש 40: "לגישתי, כלל קשיח שכזה ספק אם יתרום בפועל לוודאות המשפטית, ויהיה בבחינת פורמאליזציה יתר של יחסי הורים וילדיהם...